
Literatūros ir istorijos ryšiai nagrinėjant 
Homero epą ILIADA

ELV YR A  KA S P ER AV I ČI EN Ė,  ELEKT R ĖN Ų  „ V ER S M ĖS “  G I M N A ZI JO S  LI ET U V I Ų  KA LB O S  
IR  L IT ERAT ŪRO S  M O KYT O JA 

ELEK TR ĖN Ų  S AV IVA LD Y BĖS  MO K Y TO J Ų  K O N F ER ENC IJ A
„ K O L E G A - K O LEG A I“

2021  – 11 – 16



Pamokų ciklas (3 pamokos)
HOMERO EPO ILIADA analizė

2 gimnazijos klasėje

Metodinė medžiaga, naudojama pamokose:

▪ Literatūros vadovėlis  10 kl., I dalis „Era. Literatūra“, aut. V. Dumčiuvienė, V. 
Dulevičienė, L. Skabickienė, leidykla „Šviesa“, 2018, psl. 37 – 49.

▪ Filmas „Paslaptingasis Trojos lobis“, rež. Dror Zahavi, Vokietija, 2007 m.

▪ Mokytojos E. Kasperavičienės autorinė metodinė medžiaga.



1 pamoka. HOMERAS. Supažindinimas su ILIADOS siužetu 
(vadovėlis, psl. 37 – 38).

➢ HOMERAS – aklas graikų dainius, laikomas graikų ir Europos literatūros pradininku, herojinių 
epų „Iliada“ ir „Odisėjaׅ“ autoriumi.

➢Manoma, kad „Iliada“ ir „Odisėja“ sukurti VIIIa. pr. Kr.  Poemų siužetai paimti iš Trojos karo.

➢ILIADA - tai pasakojimas apie Trojos karą. Achajai, taip graikus vadina Homeras, vadovaujami 
Mikėnų karaliaus Agamemnono, nori atkovoti grobį ir gražiąją Eleną, Spartos karaliaus Menelajo 
žmoną, kurią pagrobė jaunasis gražuolis Paris, Trojos karaliaus Priamo sūnus. Jie išsilaipino iš 
laivų prie Trojos miesto sienų. Dešimt metų trunka apgultis ir kruvinos kovos, graikai sugriauna 
Troją ir pagaliau drąsa ir gudrybe laimi karą; čia ypač pasižymi Itakės karalius Odisėjas ir kitas 
graikų karalius Achilas, kuriam pavyksta nukauti Trojos didvyrį Hektorą. Trojos miestas 
sugriaunamas. Karas pagaliau laimėtas.



➢ TROJOS ARKLYS. Kad užimtų Troją, Odisėjas sugalvojo klastą. Graikai apsimeta bėgą ir palieka 
prieš miestą didžiulį medinį arklį su kareiviais viduje. Manydami, kad tai auka dievams, trojėnai 
įsitraukia arklį į miestą. Graikai sulaukę tamsos, išlenda iš arklio ir atidaro Trojos vartus. Kelias 
atviras, graikai gali užimti miestą. 

➢ Epas ILIADA parašytas hegzametru. HEGZAMETRAS – iš šešių pėdų (pėda – dėsningas kirčiuotų 
ir nekirčiuotų arba ilgųjų ir trumpųjų skiemenų junginių pasikartojimas) sudaryta eilutė.
Hegzametro pėdą sudaro vienas ilgas ir du trumpi skiemenys (- v v). Vienas ilgas skiemuo 
tariamas tiek pat laiko, kiek du trumpi. Paskutinę hegzametro eilutę visuomet sudaro vienas ilgas 
ir vienas trumpas skiemuo (- v).  – v v/ - v v / - v v / - v v / - v v / - v 



2 pamoka. Ištraukos apie Achilo skydą komentuojamasis 
skaitymas (vadovėlis, psl. 43, užd. 7)

➢ ACHILAS, Tetidės mylimas sūnus, vienas narsiausių graikų karių. 

➢ HEFAISTAS (kalvystės globėjas ir pats talentingiausias kalvis) sutinka pagaminti Achilui stebėtino 
grožio šarvus.

➢ „Ėmėsi SKYDĄ pirmiausia daryti galingą ir tvirtą“. Penketo sluoksnių tai buvo skydas: puošė jį 
raižiniais, diržą padarė sidabro. Paviršių jo visą išpuošė įvairiausiais vaizdais: iškalė žemę skyde ir 
mėlyną dangų, ir jūrą, saulę ir pilną mėnulį, žvaigždynus visus, kurie vainikuoja padangę, iškalė 
miestus ir žmones bei galingus dievus Arėją ir Atėnę, kurie vedė žmones į kovą.

➢ SKYDAS buvo apsaugos priemonė nuo ieties, kirvio, kalavijo ar strėlės.

➢SKYDAS turi ne tik tiesioginę, bet simbolinę reikšmę. Jame iškalti svarbiausi tautos ženklai: didvyriai, 
dievai, jie įkvepia karį kovoti ir nepasiduoti, buvo tikima, kad skydas turi maginių galių ir padeda 
kovojant su priešais.

➢ Namuose mokiniams skiriama užduotis peržiūrėti filmą „PASLAPTINGASIS TROJOS LOBIS“ (rež. Dror 
Zahavi, 2007 m.)



ACHILO SKYDAS
Johnas Flaxmanas (1755 - 1826) buvo žymus britų
dailininkas, graviruotojas ir skulptorius. Vienas iš
paskutiniųjų jo darbų – sidabrinis paauksuotas Achilo
skydas.

Skydą užsakė Kamberlendo hercogas Ernestas
Augustas, vėliau tapęs Hanoverio karaliumi. Pagal J.
Flaxmano projektą 1823 m. karališkųjų juvelyrų
kompanija Rundell Bridge and Co. pagamino šį meno
kūrinį. Skydo vaidmuo buvo ceremonialinis, ant jo
meistriškai atvaizduotos scenos iš Homero „Iliados“.
2007 m. Sotheby's aukcione Achilo skydas parduotas už
rekordinius 457 300 svarų sterlingų.



3 pamoka. H. Šlymano asmenybė. Filmo „Paslaptingasis Trojos 
lobis“ (rež. Dror Zahavi, 2007 m. ) aptarimas pagal pateiktus 
klausimus.
➢ Homero epo ILIADA centre Trojos miestas. Trojos miestas buvo dabartinės Turkijos teritorijoje, tarp 
Azijos ir Europos. Kuomet istorija yra taip glaudžiai persipynusi su legendomis, nenuostabu, kad 
istorikams ilgą laiką buvo neaišku, ar Troja iš tiesų egzistavo. Iki XIX a. nebuvo žinoma, kur šis miestas 
yra. Troja atrasta 1865. Jos atradėju laikomas vokiečių archeologas H. Šlymanas.

➢H. Šlymano asmenybės pristatymas (pateiktys „Heinrichas Šlymanas“ pateikiamos atskiru 
PowerPoint dukumentu).

➢Filmo „Paslaptingasis Trojos lobis“ aptarimas (peržiūrėti filmą ir atsakyti į mokytojo pateiktus 
klausimus mokiniai tuėjo savarankiškai namuose). Klausimų lapas su atsakymais pateikiamas atskiru 
Wordo dokumentu („Filmas PASLAPTINGASIS TROJOS LOBIS _ be ats.“, „Filmas PASLAPTINGASIS 
TROJOS LOBIS _ su ats.“) 

➢APIBENDRINIMAS. H. Šlymanas – žmogus, aistringai siekiantis savo svajonės. 

➢Galima pasiūlyti mokiniams pasidomėti VD universiteto profesoriaus, 2017 m. atradusio 
Nepriklausomybės Aktą, Liudo Mažylio asmenybe. Straipsnis.  Kas tas Liudas Mažylis, atradęs Vasario
16-osios aktą? Lietuvos Šerlokas Holmsas | 15min.lt

https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/kas-tas-liudas-mazylis-atrades-vasario-16-osios-akta-lietuvos-serlokas-holmsas-56-776414


GALIMOS RAŠINIŲ TEMOS 
1. Ar svajonės pildosi?

2. Ką gali vienas žmogus?

3. Kaip atrasti gyvenimo prasmę/laimę?

AČIŪ UŽ DĖMESĮ☺


